1-93/2020

36RS0005-01-2020-000139-36

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 11 февраля 2020 года

Советский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего судьи Сурковой М.М., рассмотрев в судебном заседании с участием государственного обвинителя Романовой А.И., подсудимого ФИО2, защитника Толмачевой М.П., при секретаре судебного заседания Маршевой С.С. уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО2, 

<

данные изъяты>, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанными запретами и ограничениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере массой не менее 0,56 грамма, которое он незаконно приобрел путем присвоения найденного, а именно около 16 час. 30 мин. 25.08.2019 возле дома 21 по улице Южно-Моравской г.Воронежа обратил внимание на лежащую на земле пачку из-под сигарет «LD», в которой находился бумажный сверток, в котором им внутри было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство. После этого ФИО2 часть найденного им вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, разбавил водой и поместил в медицинский полимерный шприц, градуированный на 2,5 мл. В продолжение своих преступных действий ФИО2 незаконно приобретенное им вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере массой не менее 0,56 грамма, находящееся в бумажном свертке в виде порошкообразного вещества в пачке из-под сигарет «LD» и в медицинском полимерном шприце, градуированном на 2,5 мл, в виде жидкости, положил в поясную сумку, надетую на нем, и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции – до 23 час. 55 мин. 25.08.2019.

В этот день 28.08.2019 ФИО2 передвигался по улице Центральная г.Воронежа в качестве пассажира в автомобиле ВАЗ-21140 с государственным регистрационным знаком № под управлением своего знакомого ФИО1, примерно в 23 час. 30 мин. у дома 199 по улице Центральной г.Воронежа указанный автомобиль был остановлен инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Воронежу за административное правонарушение, предусмотренное ст.12.20 КоАП РФ, в отношении ФИО1 При наличии достаточных оснований полагать, что в вещах ФИО2 находятся наркотические средства или психотропные вещества, в соответствии со ст.27.7 КоАП РФ и п.16 ч.1 ст.13 ФЗ «О полиции» в период времени с 23 час. 50 мин. до 23 час. 55 мин. инспектором ДПС ОБДПС ГИБДД УМВД России по г.Воронежу проведен его личный досмотр в ходе которого в поясной сумке, надетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD», внутри которой находился бумажный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, медицинский полимерный шприц, градуированный на 2,5 мл, с инъекционной иглой в защитном колпачке внутри с жидкостью светло-желтого цвета объемом 0,8 мл, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере общей массой 0,56 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетикодеин отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотических средств – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетикодеин, является вес свыше 0,5 граммов до 2,5 граммов.

ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал свое ходатайство в суде, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО2 от наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные ст.75 УК РФ, ст.76 УК РФ, ст.76.2 УК РФ, ст.78 УК РФ, ст.80.1 УК РФ, ст.81 УК РФ, 82 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО2, совершившего преступление впервые (л.д.123-125), на учет в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоящего (л.д.126, 128), алкоголизмом не страдающего, 

<

данные изъяты>, официально не работающего, характеризующегося удовлетворительно (л.д.142), состояние здоровья ФИО2, 

<

данные изъяты>, смягчающие наказание обстоятельства, каковыми суд признает активное способствование раскрытию преступления, заключающееся в изложении ФИО2 обстоятельств незаконного приобретения им наркотических средств, часть из которых была неизвестна правоохранительным органам, полное признание вины в совершении преступления и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и условия жизни семьи ФИО2, 

<

данные изъяты>, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО2, инвалидом не являющегося, трудоспособного, работающего неофициально, а также среднемесячный размер дохода семьи ФИО2 и состав его семьи.

<

данные изъяты>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, ст.307, ст.308, ст.309, ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

<

данные изъяты>.

Осуществление контроля за исполнением ФИО2 возложенной на него обязанности возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 без изменения – обязательство о явке.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Воронежской области (УМВД России по г.Воронежу) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 366401001, р/с 

<

***> в банке Отделение Воронеж, г.Воронеж, БИК 042007001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 20701000, КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства: три бумажных ярлыка, прозрачную полимерную упаковку с маркировкой, в которой находится пустой полимерный шприц с инъекционной иглой в защитном колпачке, градуированный на 1 мл, пустой полимерный шприц, градуированный на 2,5 мл, на иглодержатель которого надет фрагмент полимерной пленки и инъекционная игла в защитном колпачке, пустую пачку из-под сигарет с маркировкой «LD», фрагмент бумажного листа с нечетко отобразившимся текстом, полимерный пакет с наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетикодеин, общей массой 0,28 грамма – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №5 УМВД России по г.Воронеж до разрешения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий